
ATTO DD 200/A2102A/2020 DEL 27/11/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP

OGGETTO: Programma  europeo  DEAR  -  Progetto  “MINDCHANGERS  -  Regions  and  youth  for
Planetand People” (CUP J69D20000530008) – acquisizione dei servizi per la comunicazione
integrata  per  il  periodo  2021-2024,  ai  sensi  dell’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.  -
approvazione capitolato (CIG 852995558B) e avvio delle procedure, tramite MePA. Importo
a base di gara euro 109.800,00 sul capitolo 113170 per le annualità 2021-2024

Premesso che:
nell’ambito  del  Programma europeo:  Sensibilizzazione  dell'opinione  pubblica  ai  problemi  di  sviluppo e
promozione dell'educazione allo sviluppo nell'Unione europea (DEAR), il progetto “Mindchangers: Regions
and youth for Planet and People” (N. CSO-LA/2020/415-010), ha la finalità di avvicinare maggiormente ai
cittadini la politica di sviluppo dell'UE e le risposte dell'UE alle sfide globali e in particolare di coinvolgere i
giovani nel processo di acquisizione di consapevolezza e di assunzione di un ruolo attivo rispetto ai temi
dello  sviluppo  sostenibile  e  della  cooperazione  internazionale,  con  focus  specifico  sul  contrasto  al
cambiamento climatico e sulle migrazioni;

il progetto europeo, della durata di 48 mesi, vede la Regione Piemonte come capofila e soggetto coordinatore
dei  partner  (pubblici  e  organizzazioni  della  cooperazione  internazionale)  di  altre  5  regioni  europee,
rappresentate da: Regione Baden Wurttemberg (GER), Federazione Bruxelles Capitale - Regione Wallonie
(BEL),  Regione  Rioja  (SPA),  Università  di  Craiova  (ROM),  Consorzio  ONG  Piemontesi  (ITA),
Coordinadora de ONG de Desarrollo de La Rioja (SPA),  Réseau Rhone-Alpes  d'appui  a la coopération
internationale (FRA), Stiftung Entwicklungs-Zusammenarbeit Baden-Wurttemberg (GER);

obiettivi  specifici  sono  da  un  lato  quello  di  promuovere  i  giovani  come  agenti  attivi  di  sviluppo  e
cambiamento, mobilitandoli a livello locale e internazionale e dall’altro quello di innovare le strategie delle
Autorità locali e delle Organizzazioni della società civile per raggiungere e coinvolgere i giovani, sui temi
dello  sviluppo  sostenibile  e  della  cooperazione  internazionale,  in  particolare  sulle  aree  di  interesse  del
cambiamento climatico e migrazione.le attività principali del progetto sono tre:
1)  l’emissione  di  due  bandi  nelle  6  Regioni  UE  per  finanziare  progetti  attuati  dalle  Autorità  locali  e
Organizzazioni della società civile che coinvolgono i giovani con azioni di cittadinanza attiva e attività di
comunicazione  innovative;  questa  attività  stima  di  poter  finanziare  tra  100  e  150  progetti  territoriali
coinvolgenti i giovani, realizzati dalle Autorità locali e dalle Organizzazioni della società civile;
2) il rafforzamento delle capacità e apprendimento reciproco tra le Autorità locali e le Organizzazioni della

Pag 1 di 6



società civile di 6 regioni dell'UE su come coinvolgere i giovani e su come comunicare meglio messaggi e
risultati,  in  particolare  sul  cambiamento  climatico  e  la  migrazione;  questa  attività  si  estrinseca
fondamentalmente attraverso incontri di scambio di esperienze e buone pratiche, nella definizione di format e
modelli  per il  trasferimento efficace dei risultati  e nell’identificazione di una strategia interregionale per
passare da “consapevolezza” a “impegno attivo”;
3) l’organizzazione di una campagna paneuropea, innovativa e orientata ai giovani, di sensibilizzazione e di
attivazione,  co-progettata  da  esperti  di  comunicazione  e  giovani,  online  e  sui  territori,  in  grado  di
raggiungere un target di 3 milioni di cittadini dell’UE, da informare circa le attività promosse dall’Azione, di
cui almeno il 23% (circa 700.000) di età compresa tra 15 e 35 anni; l’azione del progetto Mindchangers e
della  sua  comunicazione  complessiva  mira  all’aumento  della  capacità  dei  giovani  di  essere  agenti  di
cambiamento;  al miglioramento delle politiche e dei  programmi locali  di  circa 500 tra Autorità locali  e
Organizzazioni della società civile per raggiungere e coinvolgere i giovani e alla diffusione, tra i cittadini
dell'UE, della consapevolezza che il ruolo personale attivo può generare un impatto nelle questioni globali,
come il cambiamento climatico e la migrazione;

preso atto che, al fine di dare organicità alla comunicazione integrata del progetto e ai suoi contenuti di
sensibilizzazione e di attivazione, è stata condivisa, nell’ottica della collaborazione intersettoriale attivata dal
Settore Affari internazionali e cooperazione decentrata, con nota prot. n. 12826 del 2/11/2020, una apposita
strategia di comunicazione elaborata dal Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP, con
il gruppo di lavoro del progetto, per la quale è disponibile un budget complessivo di euro 266.925,00, con
risorse accertate e prenotate sul capitolo 113170 del bilancio regionale, per le annualità 2020-2024, con la
Determinazione dirigenziale n.137/A2101A/2020 del 19/10/2020;

considerato che per procedere operativamente alla realizzazione della strategia di comunicazione si rende
necessario in  primis  acquisire  il  servizio  tecnico-professionale  relativo  alla  elaborazione di  una  identità
visiva complessiva del progetto, alla progettazione creativa degli strumenti di comunicazione del progetto,
alla realizzazione del sito del progetto e degli strumenti informativi per l’area Piemonte e dei template per le
altre regioni; alla gestione della supervisione e del coordinamento con le agenzie di comunicazione delle
regioni partner; alla progettazione creativa e alla gestione della co-progettazione della campagna europea;
alla gestione di una pianificazione social-mediale e che successivamente verranno attivate le procedure per
l’acquisizione degli spazi su cui proporre i layout di campagna e dei servizi per la realizzazione dei materiali
di comunicazione necessari;

rilevato che l’acquisizione dei servizi di cui sopra non è oggetto di convenzione Consip, di cui all’art. 26della
legge 488/1999 e s.m.i., avente per oggetto servizi comparabili con quelli relativi alle presenti procedure di
approvvigionamento;

visto l’art. 35, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che fissa in 214.000,00 la soglia di
rilevanza comunitaria per gli appalti di Servizi e Forniture;dato atto che, per quanto riguarda i servizi di cui
sopra, ai sensi dell’art. 36, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si intende procedere all’individuazione di un soggetto
altamente  specializzato  attraverso  il  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  in
conformità di quanto disposto dall’art. 7 del Decreto Legge 52/2012, convertito in Legge 94/2012 attivando
apposita RDO, secondo le clausole essenziali  di  cui  al  capitolato tecnico “Servizi  per la comunicazione
integrata pluriennale del progetto europeo MINDCHANGERS: Regions and Youth for Planet and People”
CIG 852995558B - CUP J69D20000530008 - allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte
integrante;

ritenuto di  assumere quale criterio di  aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa,  ai  sensi
dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base d’asta di euro 90.000,00 esclusa l’IVA di legge
(22% per euro 19.800,00, per complessivi euro 109.800,00);

considerato  che  alla  copertura  della  spesa prevista  di  euro 109.800,00,  a  favore  del  beneficiario  che si

Pag 2 di 6



configurerà  al  termine  delle  procedure  di  acquisizione  del  servizio  (Creditore  determinabile
successivamente), si potrà far fronte con le risorse prenotate sul Bilancio gestionale finanziario pluriennale,
sul Capitolo 113170, il cui utilizzo è autorizzato e assicurato nella disponibilità dal Responsabile del Settore
Affari Internazionali e Cooperazione Decentrata con nota prot. 14446 del 26.11.2020, secondo la seguente
ripartizione:

euro 31.000,00 - annualità 2021 – nell'ambito della prenotazione impegno 2221;
euro 31.000,00 - annualità 2022 – nell'ambito della prenotazione impegno 730;
euro 32.800,00 - annualità 2023 – nell'ambito della prenotazione impegno 136;
euro 15.000,00 - annualità 2024 – nell'ambito della prenotazione impegno 29;

dato  atto  che  il  Settore  Affari  Internazionali  e  Cooperazione  Decentrata  ha  provveduto,  con  la
Determinazione dirigenziale n. 137/A2101A/2020 del 19/10/2020, ad accertare sul Capitolo d’entrata 28453,
per le annualità 2020-2024, la somma complessiva, di cui la presente spesa è quota parte;

accertato, secondo quanto indicato dalla D.G.R. n. 36 - 8717 del 05.04.2019 "Articolo 56 comma 6 del
d.lgs.118/2011 e s.m.i. - approvazione indirizzi", che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs
118/2011

visto l’art. 65 del Dl. n. 34/2020 (cd. “Decreto Rilancio”) che ha previsto l’esonero per le Stazioni appaltanti
e per gli  Operatori  economici dal  versamento dei contributi  di  cui  all’art  1, comma 65,  della Legge 23
dicembre 2005, n. 266 all’Autorità nazionale Anticorruzione, per tutte le procedure di gara avviate dalla data
del 19 maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2020;

dato atto  che  non sussistono a  carico  della  Regione Piemonte  costi  inerenti  la  sicurezza  per  rischio  di
interferenza e  che non sussiste  l’obbligo di  procedere  alla  redazione del  Documento Unico Valutazione
Rischi da Interferenze (DUVRI), ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D. Lgs n. 81/2008, in quanto non sono
state rilevate interferenze;

dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  31,  comma  1,  del  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i.,  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento  è  Alessandra  Fassio,  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Comunicazione,  Ufficio  Stampa,
Relazioni Esterne e URP, firmataria del presente provvedimento;

l’aggiudicazione definitiva sarà subordinata alla verifica del possesso, in capo agli aggiudicatari, dei requisiti
di ordine generale ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D. L.gs 50/2016 e s.m.i., nonché agli adempimenti
connessi alla stipula del contratto;

attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  atto  (D.G.R.  n.  1-4046  del  17/10/2016,  Disciplina
delsistema dei controlli interni, art. 6, comma 2);

tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la  Legge  n.  241  del  07/08/1990  "Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo"  e  la  legge

Pag 3 di 6



regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia
di semplificazione";

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva";

• la  legge regionale  n.  23 del  28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia";

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, recante
misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza";  il  decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2011  "Norme
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e
17;

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n. 42",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• il  decreto  legislativo  n.  50  del  18/04/2016  "Codice  dei  contratti  pubblici"  con  particolare
riferimento all'art. 36 (Contratti sotto soglia);

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con le
organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori,
forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione";

• la  D.G.R.  n.  1-4046 del  17/10/2016 "Approvazione  della  "Disciplina  del  sistema dei  controlli
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000";

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo
di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del
2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017);

• la  D.G.R.  n.  37-1051  del  21/02/2020  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte";

• la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di
previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)";

• la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• la  D.G.R.  n.  16-1198  del  3  aprile  2020  "Legge  regionale  31  marzo  2020,  n.  8  "Bilancio  di
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.";

DETERMINA

Pag 4 di 6



di avviare le procedure per l’acquisizione dei servizi tecnico-professionali specialistici per la comunicazione
integrata del progetto MINDCHANGERS - Regions and youth for Planet and People”, come descritto in
premessa;

di  individuare  un  fornitore  particolarmente  specializzato,  ai  sensi  dell’art.  36  del  D.  Lgs  50/2016  e
s.m.i.,attraverso il  Mercato elettronico della  Pubblica  Amministrazione,  in  conformità  a  quanto disposto
dall’art. 7 del Decreto Legge 52/2012, convertito in Legge 94/2012, attivando apposita RDO, secondo le
clausole  essenziali  di  cui  al  capitolato  tecnico  “Servizi  per  la  comunicazione  integrata  pluriennale  del
progetto  europeo  MIND CHANGERS:  Regions  and  Youth  for  Planet  and  People”  CIG 852995558B -
CUPJ69D20000530008,  allegato  alla  presente  determinazione,  di  cui  costituisce  parte  integrante  e  che
contestualmente  si  approva,  assumendo  quale  criterio  di  aggiudicazione  l’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base d’asta di euro 90.000,00
esclusa l’IVA di legge (22% per euro 19.800,00, per complessivi euro 109.800,00);

di  stabilire  che  alla  copertura  della  spesa  prevista  di  euro  109.800,00,  a  favore  del  beneficiario  che  si
configurerà  al  termine  delle  procedure  di  acquisizione  del  servizio  (Creditore  determinabile
successivamente),  si  potrà  far  fronte  nella  determinazione  dirigenziale  di  aggiudicazione  con  le  risorse
prenotate sul Bilancio gestionale finanziario pluriennale, sul Capitolo 113170,

di  prendere  atto  che  il  Settore  Affari  Internazionali  e  Cooperazione  Decentrata  ha  provveduto,  con  la
Determinazione dirigenziale n. 137/A2101A/2020 del 19/10/2020, ad accertare sul Capitolo d’entrata 28453,
per le annualità 2020-2024, le risorse necessarie;

di dare atto che il R.U.P. è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione,
Ufficio stampa, Relazioni esterne e URP, firmataria del presente provvedimento;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e
dell’art  5 della L.r.  n. 22/2010, e dell’esito dell’affidamento tramite avviso di post-informazione sul sito
istituzionale della Regione;

di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1, lettera b), e comma 2
del D.lgs. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione Trasparente – dei seguenti
dati:
Beneficiario: determinabile successivamente
CIG 852995558B
CUP J69D20000530008
Importo a base di gara: €. 90.000,00 o.f.e
Dirigente Responsabile: Alessandra Fassio
Oggetto del servizio: servizi di comunicazione integrata per il progetto europeo Mindchangers
Modalità individuazione Beneficiario: ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione
opiena conoscenza del provvedimento amministrativo.

Pag 5 di 6



LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni
esterne, URP)

Firmato digitalmente da Alessandra Fassio

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. CAPIT_2020_MIND_CHANGERS_comunicazione_3.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


		2020-11-27T15:23:07+0100
	ALESSANDRA FASSIO


		2020-11-27T15:54:02+0100
	PAOLA CASAGRANDE


	



